1/3

第５８回経営協議会議事概要（案）

日 時  平成２５年３月１５日（金）１５時３０分～１６時５０分

場 所  事務局特別会議室

出席者  中村（議長）、古川、有松、鈴木、生田、福森、井関、笠井、石田、川本、國澤、

中川、中西、濱田

陪席者  中村（慎）、山崎、櫻井、石原、小笠原

欠席者  坂根、新木

１ 前回議事確認

第５５回経営協議会 １月２１日開催

   第５６回経営協議会（書面附議）２月１２日開催

   第５７回経営協議会（書面附議）２月２２日開催

２ 協 議

（１）中期計画の変更

議長から、〔資料１・机上配布〕に基づき、平成２４年度国立大学改革強化推進事

業において「真の疾患予防を目指したスーパー予防医科学に関する３大学（千葉・

金沢・長崎）革新予防医科学共同大学院の設置」が採択されたことの報告があり、

中期計画の変更については、本事業の採択に伴う変更である旨の説明があった。

引き続き、企画評価会議議長から〔資料１〕に基づき、詳細説明があり、審議の

結果、承認された。

（２）平成２５年度国立大学法人金沢大学年度計画

企画評価会議議長から、〔資料２〕に基づき、平成２５年度国立大学法人金沢大

学年度計画について説明があり、審議の結果、承認された。

また、文言・計数等の修正については、学長に一任願いたい旨の発言があり、併

せて承認された。

（３）平成２５年度金沢大学当初予算案

財務・附属病院・同窓会担当理事から、平成２５年度金沢大学当初予算案につい

て概要説明があった後、財務部財務企画課長から、〔資料３〕に基づき、詳細説明が

あり、審議の結果、承認された。

（４）金沢大学の財政状況

財務・附属病院・同窓会担当理事から、金沢大学の財政状況について概要説明が

あった後、財務部財務企画課長から、〔資料４〕に基づき、詳細説明があり、審議の

結果、承認された。

koho
長方形

2/3

（５）附属病院における診療費債権の放棄

財務・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料５〕に基づき、附属病院における診

療費債権の放棄について説明があり、審議の結果、承認された。

（６）金沢大学学則等の改正

教育担当理事から、〔資料６－１〕に基づき、学校教育法施行規則の改正及び博

士課程教育リーディングプログラムの採択等に伴う金沢大学学則等の改正について

説明があり、審議の結果、承認された。

引き続き、議長から、〔資料６－２〕に基づき、国際交流会館の寄宿料及び使用

料の改定に伴う金沢大学学則等の改正について説明があった後、研究・国際担当理

事から補足説明があり、審議の結果、承認された。

◇改正規則等名

 ・金沢大学学則

 ・金沢大学大学院学則

 ・金沢大学学位規程

 ・金沢大学国際交流会館規程

（７）サバティカル研修制度導入

議長から、〔資料７〕に基づき、サバティカル研修制度導入(案)について説明が

あった後、評価・情報・社会貢献担当理事から補足説明があり、審議の結果、承認

された。

３ 報 告

（１）基本データ分析による自己点検評価

評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料８〕に基づき、基本データ分析による

自己点検評価について報告があった。

（２）情報提供に係る基本理念の制定並びに基本方針、ガイドラインの改訂

評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料９〕に基づき、情報提供に係る基本理

念の制定並びに基本方針、ガイドラインの改訂について報告があった。

（３）国立大学法人金沢大学職員就業規則等の改正

総務・人事担当理事から、〔資料１０〕に基づき、国立大学法人金沢大学職員就業

規則等の改正について説明があった。

◇改正規則等名

      ・国立大学法人金沢大学職員就業規則

      ・国立大学法人金沢大学教員任期規程

      ・国立大学法人金沢大学特任教員規程

      ・国立大学法人金沢大学テニュア・トラック規程

3/3

      ・国立大学法人金沢大学職員任免規程

      ・国立大学法人金沢大学非常勤職員就業規則

      ・国立大学法人金沢大学非常勤職員採用規程

      ・国立大学法人金沢大学職員再雇用規程

      ・国立大学法人金沢大学職員勤務時間規程

      ・国立大学法人金沢大学職員退職手当規程

      ・国立大学法人金沢大学職員育児休業規程

      ・国立大学法人金沢大学職員介護休業規程

      ・国立大学法人金沢大学非常勤職員育児休業規程

      ・国立大学法人金沢大学非常勤職員介護休業規程

      ・国立大学法人金沢大学非常勤職員給与規程

（４）国立大学法人金沢大学職員兼業規程の改正

総務・人事担当理事から、〔資料１１〕に基づき、国立大学法人金沢大学職員就業

規則等の改正について説明があった。

（５）国立六大学間の包括的連携に関する協定の締結

議長から、〔資料１２〕に基づき、平成２５年３月６日に締結した国立六大学間の

包括的連携に関する協定の締結及びミャンマー科学技術省と千葉大学、新潟大学、

金沢大学、岡山大学、長崎大学、熊本大学との確認書の締結について報告があった。

（６）「地域資源等を活用した産学連携による国際科学イノベーション拠点整備事業」への

参画

議長から、〔資料１３〕に基づき、石川県、大学（金沢工業大学[拠点]、本学、北

陸先端科学技術大学院大学）及び民間企業等が連携して提案した炭素繊維の新素材

開発計画が「地域資源等を活用した産学連携による国際科学イノベーション拠点整

備事業」に採択されたことについて説明があった。

４ その他

（１）平成２５年度経営協議会開催日程

   議長から、〔資料１４〕に基づき、平成２５年度経営協議会開催日程について説明があ

った。

次回開催予定

    第５９回経営協議会  ５月１６日（木） １５時３０分から